
Å.idinkielen opetus 

Näin naapuri ssa 

Virossa julkistettiin viime vuonna ehdotus 
yleissivistävän koulun keski - ja yläast een 
uudeksi äidinkielen opetussuunnitelmak
si.1 Uude lleensuunnittelun on tehnyt vält
tämättömäksi äidinkielen tuntien uuden
lainen jako eri luokka-asteille . Kirjalli
suuden opetukseen varattujen tunti en jako 
ei ole muuttunut, joten uudist ettu ohjel
ma käsittää va in kielen opetuksen. 

K eskiaste en ohjelma (luokat IV 
VIII ) on laadittu Viron kasvatustieteelli
sen tutkimuslaitoksen viron kiel en opetus
opin osastossa. Op etuksen perustavoittee
na on ent iseen tapaan hyvä suullinen ja 
kirjallinen kiel enkäyttötaito , mutta sa
malla jo va lmistaudutaan vaativampaan, 
kieliti eteestä läht evään kielentar kast e
luun . Ent istä enemmän kiinnitet ään huo
miota viestint ävalmi uksi en keh ittämiseen . 

Ohjelman j äse ntely on kielil ähtöinen , 
voisi sanoa kieliopillinen. I tsetar koituk
sellisesta kielen rakenteen eri ttelystä ei 
kuit enkaan ole kysym ys, vaan kohta koh
dalta tieto kielestä sid otaan sen kä yttöön 
ja kä ytän nön harjoitteluun. Tietoa anne
taan käytännön päämäär iin tä hdäten. 
Tämä ilmenee jo ohjelman esitystava sta: 
r innakkain ku lkee neljä palstaa, jo ista 
ensimmäisessä nimetään teemat (keel e
öpetuse teema ) , toisessa lu ete llaan ker 
rattavat oppisisällöt (kordamine ) , kol-

mannessa esite llään kiel enkä yttöta itoon 
tähtäävä harjoittelu (sönastusöpetus lik 
töö) ja neljännessä nimetään muodostu
vat käsitteet (kujundatavad möisted ) . 

Alimmilla luokilla äidink ielen tunteja 
on runsaasti. IV luokalla on 175 tunnista 
kiel en opetukseen varat tu 135. Tämän 
luokan kielenopetusohjelma onkin moni
puolinen, myöhemmälle opetukselle pe 
rustaa luo va . Johd att elevaa jaksoa »Kieli 
viestintävälineenä» (5 t) seuraavat lause
opin alkeet (28 t) , sanastoa ja sanojen 
mer kityksiä koskeva jakso (20 t) ja laa
jimpana kaikista äänne - ja oikeinkirjoitus
opin jakso (60 t) ; kertaa mise en on varattu 
15 t. Äänne- ja oikeinkirjoitusopin jakso 
tuntuu suomalaisesta pitkältä, mut ta opit 
tavaa onkin pa ljon: tuttujen sisältöjen 
lisäksi viroll e tyypilliset pituus - ja aste 
vaihte luun sekä äänneyhtymiin lii ttyvät 
ääntö - ja merkintäseikat. V luokall a kie
len opetuksen käytössä on 140 tunnista 
100. K eskeisenä opittavana tällä luokalla 
on nom inioppi , erity isesti nominien tai
vutus. 

VI luokalla äidinkielen tunt im äärä su
pistuu ja pysyy sitten keskiastee n loppuun 
samana: tunteja on luokkaa kohti 70, 
niistä kielen opetuksen käytös sä 45 . VI 
luokalla käsitellään ve rbioppi: verbien 
finiittimuodot kiint eässä yhtey dessä nii
den m erkityksiin ja käyttöön , in f iniitti 
muodot , teon- ja tekijännimet sekä ver
bien johtaminen ja yhdysv er bit. VII luo-

1 Eesti keele pro gramm tildhariduskooli IV - XI klassile. Projekt. Eesti NSV ha ri
dusministe erium . Tall inn 1979. 59 s. 
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kan kurssi on kokonaan omistettu laus e
opin syventävälle käsittelylle . Käyd ään 
läpi mm . lauseenjäs en et, lauseenjäsenten 
rinnastaminen, lauseiden alistaminen ja 
rinnastaminen , suora ja epäsuora esitys , 
sanajärjestys. VIII luokalla kootaan ja 
syvennetään tietoja ja annetaan niille vä
hän teoreettistakin suhteutustaustaa. Vi 
ron kielen luonte enomais et piirteet tode
taan, ja käsitellään myös kielen tutki
musta ja tutkijoita. Kesk eiset oikeinkir 
joitusseikat kerrataan . Tälle luokall e kuu 
luu myös sanaston rakennetta ja muuttu
mista sekä sananmuodostusta koskeva 
oppijakso. 

Yläasteella (luokat IX - XI, vastaa 
meikä läistä lukiota ) kielen tunnit on 
jaettu siten, että niitä IX luokalla on 105, 
X luokalla 70 ja XI luokalla 35. IX luo
kalla käsit ellään johdantojakson jälk een 
äänne - ja muoto -oppia , X luokalla sanan
muodostusta ja laus eopp ia , XI luokalla 
tyylikysymyksiä. Opetu sohj elman ovat 
suunnitelleet Tallinnan pedagogisen kor
keakoulun viron kiel en ja kirjallisuuden 
osaston opettajat Mati Hint (johdanto, 
äänne - ja muoto -oppi ) , Silvi Vare (sanan
muodostus ) , H enno Rajandi (laus eoppi ) 
ja Mart Mäger (tyyli ) . Ohjelmaan liit tyy 
9-sivuinen johdanto, jossa selvitellään sen 
suunnitteluperiaatteita ja tavoitteita . 

Opetuks en päätavoitt eena on edelleen 
kielenkäyttötaito ja valmius sujuvaan 
ilmaisuun . Tärkeänä päämääränä on kui
tenkin myös kielen rakenteen ja toimin
nan ymmärtäminen, mikä vaat ii yleis
kielitieteellisen näkökulman mukanaoloa . 
Äidinkieltä tarkastellaan yhtenä ihmis
kiel enä ja sen kieliopillisia keinoja verra 
taan opittavien vieraiden kielten keinoi 
hin . Viron kielen tutkimuks en nykyvaih e 
ja nykyiset keskeiset kysymykset otetaan 
huomioon. Monia asioita käsit ellään toi
selta, funktionaalisemmal ta kannalta kuin 
aikaisemmassa opetusohjelmassa. Esim. 
astevaihtelun käsittely on kytk etty kieli
opilliseen merkitykseen ja muoto -oppi in 
eikä aanneoppiin. Astevaihteluhan ei 
nykyvirossa ole äännejärjestelmän ilmiö 
vaan muoto -opi llin en keino (mägi : mäe). 
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Ohjelman esitystapa on erilainen kuin 
keskiasteen puolella: kolmessa rinnakkai 
sessa pa lstassa etenevät teemat, perus
käsitte et (pöhim öisted ) Ja sovellukset 
( rakendus). 

Liikk eelle lähd etään kielen olemuksesta 
ja funktioista. J ohdantojaksossa käydään 
läpi myös kielen variaatio ja muuttumi 
nen, murt eet ja sukukielet, suomalais
ugrilainen ja indoeurooppalainen kieli
kunta, kielikosk etu kset, puhe ja kirjoitus 
kielen ilmenemismuotoina, kirjaviron ke
hityks en päälinjat, kirjakiel en nykyiset 
funktiot, normi en asema ja lopuksi kielen 
osajärjestelmät. Jakso palvelee johdanto
na koko kolmivuotis een kurssiin. 

Äänneopissa painot etaan erityisesti 
äänteiden funktioita tavu - ja sanastruk 
tuurissa. Myös oikeinkirjoitus- ja tavutus 
ohjeet käsit ellään mahdollisuuksien mu
kaan funktionaa liselta kannalta. Huo 
miota vaat ivat ymmär rettäväst i viron 
mutkikkaat paino - ja kestosuht ee t ja nii
hin liitt yvät oikeinkirjoitusongelmat. 

Muoto -opille on aikaa varatt u run
saasti , 65 t . Siihen kuuluu p eriaatte elli
nen osa (20 t) ja systemaattinen muoto 
oppi (45 t) . Periaatt eellin en osa on lähtö 
kohdiltaan yleiskieliti etee llin en, ja sen 
aikana opitaan melkoinen käsitteistö. Ta
voitt eena onkin verrata viron taivutus
keinoja niihin mahdollisuuksiin , mitä 
kieliopillisten merkitysten ilmaisemisessa 
yleensä on, ja asettaa näin viro n ominais
piirt eet, esim. astevaihtelu, yleiskielitie
teellisiin kehyksiin. Systemaattisessa osassa 
nominit ja verbit käsitellään taivutustyy 
peittäin; huomiota kiinnitetään myös 
tyyppien vä lisiin yhteyksiin ja erikois
tapauksiin. Tavoitteena ei kuitenkaan ole 
luokittelu vaan oikean taivutuksen oppi
minen. 

Virossa (kuten suomessakin ) johdoksia 
ja yhdyssanoja on enemmän kuin perus
sanoja. Puhuja johtaa ja yhdistää sanoja 
usein hetken tarpeeseen, ts. johtaminen 
on yhtä automaattista kuin taivuttami
nen . Opetuks essa sananmuodostuksen loh 
kon ( 15 t) tehtävänä on laajentaa oppi
laan luontaista systeemintajua, tehdä hä-



net tietoiseksi sananmuodostuksen mah
dollisuuksista ja kiinnittää huomiota myös 
harvemmin käytettäviin keinoihin. Eri
tyistä huomiota vaativat sananmuodos
tuksen alalla tapaukset, joissa käytäntö ja 
normi ovat ristiriidassa (virossa esim. 
tekijän- ja välineennimien muodostus). 

Lauseopin osassa (55 t) lähdetään liik
keelle lauseen merkityksestä ja annetaan 
aluksi yleiskuva merkitystasoista, joita 
lause ilmaisee. Muuten käsittely on raken
nepohjaista. Sanasanaisesta lauseenjäsen
nyksestä on kokonaan luovuttu, yksikkönä 
käytetään fraasin käsitettä, jonka avulla 
on mahdollista käsitellä lauseen rakenne
osia ja niiden syntaktisia funktioita riippu
matta siitä, mikä rakenneosien sisäinen 
struktuuri on. Aluksi tarkastellaan lauseen 
perusrakennetta ja perusrakenneosia. 
Fraasien sisäinen rakenne ja yhdyslausei
den rakenne saavat jatkossa oman käsit
telynsä, jossa teoriaa on mukana vähem
män, käytäntöön tähtääviä harjoituksia 
enemmän. Lopuksi palataan sisällöllisiin 
näkökohtiin: lauseita tarkastellaan vies
tintäfunktion Ja informaatiorakenteen 
kannalta. 

Johdantona tyylin opetukseen (35 t) 
on yleiskatsaus viron sanavaroihin ja vi
ron kirjakielen kehitykseen. Eriaikaisten 
tekstien morfologisia, sanastollisia ja lau
serakenteen piirteitä vertailemalla omak
sutaan menetelmä, jota voidaan soveltaa 
myös tyylien vertailuun. Tyylin opetus 
perustuu kielen opetukseen ja on sen jat
koa, mutta näkökulma on nyt ilmaisullis
funktionaalinen: tavoitteena on opettaa 
asianmukaista, kielenkäyttötilannetta vas
taavaa ilmaisua. Perusmenetelmänä on 
vertailu, jossa otetaan huomioon kielen 
kaikki tasot ja funktionaaliset tyylit. Pyri
tään myös lähentämään ja yhdentämään 
kielen ja kirjallisuuden opetusta. 

Sekä keski- että yläasteen ohjelma on 
Virossa rakennettu kieltä koskevan tiedon 
pohjalle, lähtökohtana kielen osajärjes
telmät. äissä ohjelmissa otetaan huo
mioon oppilaiden ikä ja omaksurnisedel
lytykset, mutta ei silti pelätä tiedon jäsen
tämistä eikä edes oppisanoja. Kaiken 
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aikaa tähdätään selkeästi kielellisten tai
tojen kehittämiseen ja monipuolistami
seen. 

Päivi Rintala 
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